De oleo.

CA. II.

Etustas oleo tedium affert non item ut uino: plurimumq; ætatis annuo est: puida si libeat intelligere natura. Quippe temulentiæ nascentibus uinis uti necesse non est. Quinimo inuitat ad seruandū blanda inueterati caries. Oleo noluit parci: fecitq; ueteratū ea necessitate promiscuū. Et uulgo principatum ni hoc quoq; bono optinuit italia toto orbe: maxime agroue nafrano: eiusq; parte: quæ licinianū fundit oleum: unde & liciniæ gloria præcipua oliuæ. Unguenta hanc palmam dedere accomodato ipsis odore. Dedit & palatum delicatiore sententia. Cætero baccas liciniæ nulla auis appetit. Reliquū certamen inter istriæ terrā & beticæ par est. Vicina bonitas prouintis: excepto africæ frugifero solo. Cæteris totum id natura concessit. Oleum ac uinum inuidit tantū: satisq; gloria in messibus fecit. Reliqua erroris plena: quem in nulla parte uitæ numerosiorem esse docebimus.

De natura oliuæ: & oleæ incipientis.

CA. III.

Liuæ constat nucleo: oleo: carne: amurca. Sanies est hæc eius amara. Fit ex aquis. Ideo siccitibus minima: riguis copiosa. Suus quidem oliuæ succus est oleum: idq; præcipue ex im maturis intelligimus: sicut de omphacio docuimus. Augeat oleum ab arcturi exortu ad. xvi. Kalen. octob. postea nuclei increfcunt: & caro. Cū sitienti hymbres copiosi accessere: uitiat oleum i amurcam. Huius color oliuam cogit nigrescere. Ideoq; incipiente nigricia minimum amurcæ: ante eam nihil. Et error hoium falsus existimantiū maturitatis initium: quod est uitio pximū. Deinde q; oleum crescere oliuæ carne arbitrant: cū succus omnis in corpus abeat: lignūq; intus gradescat. Ergo tū maxime rigatur. Quod ubi cura multa siue hymbribus accidit oleum absumit: nisi secuta serenitate: quæ corpus extenuet. Omnino enim ut Theophrasto placet: est olei causa calor. Quare & in torcularibus etiam in cellis multo igni quæritur. Tertia est culpa in parsimonia: quoniam ppter impendiū decerpēdi expectat ut decidat oliua. Qui mediū tēperamentū in hoc seruant: perticis decutiūt cum iniuria arborū sequētis

## LIBER

anni dāno. Quippe oliuantibus lex antiquissima fuit. Oleam ne stringito: ne ue uerberato. Qui cautiffi-  
me agunt harundine leui ictu: nec aduersos percutiunt ramos. Sic quoq; alternare fructus cogitur de-  
cussis germinibus. Nec minus si expetatur ut cadat. Harando enim ultra suū tempus absumunt ueniē-  
ribus alimentū & detinent locum. Argumentum est q; nisi ante fauoniū collectæ: nouas uires non resu-  
munt: & difficiliter cadunt. Primū ergo ab autūni colligitur initio opere non natura posia: cui plurimū  
carnis: mox orchites: quibus olei: post radios. Has enim ocissime occupat æstas: quia sunt tenerrimæ: &  
amurca cogit decidere. Differuntur uero etiā in martium mensem: callosæ: contra humorem pugna-  
ces: ob idq; minimæ: licinia: cominia. Contra fergia: quā sabini regiam uocant: nō ante fauoniū flatum  
nigrescentes: hoc est ad .vi. idus febr. Tunc arbitrant eas maturefcere: & quoniā pbatissimū fiat ex iis ole-  
um. Accedere etiam rō prauitati uidetur. Feruntq; frigore sterilitatē fieri: sicut copiam maturitate: cum  
sit illa bonitas non temporis: sed generis tarde putrescentis in amurcam. Similis error collectam seruā-  
di in tabulatis: nec priusq; sudet premēdi: cum omni hora oleū decrescat: amurca augeat. Itaq; uulgo nō  
amplius senas libras singulis modis exprimi dicunt. Amurcæ mensurā nemo agit quanto eo copiosior  
reperiatur in eodē genere diebus adiectis. Omnino in uita error publicus. Tumore oliuæ crescere oleū  
existimantiū: præsertim cum magnitudine copiā olei non cōstare indicio sint quæ tigiæ uocant: ab aliis  
maiorinæ: & ab aliis phauliæ grandissima: alioquin minimo succo. Et in ægypto carnosissimis olei exi-  
guū. Decapoli uero syriæ perq; paruæ: nec capparī maiores: carne tam en cōmēdātur. Quam ob causam  
italicis transmarinæ præferunt in cibis: cū oleo uincant. Et in ipsa italia cæteris picenæ: & sidicinæ. Sale  
illæ priuatim condiunt: ut & reliquæ amurca sapa ue. Necnon aliquæ oleo suo sine accersita commēda-  
tione puræ inatant. Colibandes frangunt: eadēq; hærbæ uiridiū sapore cōdiuntur. Fiunt & præcoces  
feruenti aqua perfusæ: q̄libet imaturæ. Miræq; dulcem succū oliuas bibere: & alieno sapore infici. Pur-  
pureæ sunt & in iis & in uuis in nigrum colorem transeuntibus posia. Sunt & superbæ præter iam di-  
cta genera. Sunt & prædulces per se tantum siccata: uuisq; passis dulciores. Admodum raræ in africa:  
& circa emeritam lusitanæ. Oleum ipsum sale uindicatur a pinguitudinis uitio. Cortice oleæ conciso  
odorem accipit medicati alias ut uino palati gratia nulla est. Nec tam numerosa differentia. Tribus ut  
plurimum bonitatis distat. Odor in tenui argutior: & is tamen etiam in optima breuis.